АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15.10.2009

д. Хулимсунт

                     №  4
Об утверждении Положения
об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в границах
сельского поселения Хулимсунт
             В соответствии со  статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», обеспечение первичных мер пожарной безопасности отнесено к числу вопросов местного значения, и в соответствии с Федеральным Законом № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»:

1. Утвердить    Положение    «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Хулимсунт» (прилагается).

2. Настоящее постановление  опубликовать  в районной газете «Жизнь Югры».

  3. Настоящее решение вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликовании в районной газете «Жизнь Югры».

Глава поселения

               О.В. Баранова
Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 15.10.2009 № 4
Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах сельского поселения Хулимсунт
1. Общие положения

Настоящее положение устанавливает перечень первичных мер пожарной безопасности и определяет основные направления деятельности при обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

2. Основные направления деятельности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности

2.1. Основными направлениями деятельности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:

2.1.1. Организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленное на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах поселения.

2.1.2. Разработка мер пожарной безопасности, обязательных для исполнения в границах поселения, разработка и принятие соответствующих муниципальных правовых актов.

2.1.3. Определение порядка ведения противопожарной пропаганды и обучения населения и должностных лиц органов местного самоуправления поселения исполнению первичных мер пожарной безопасности.

2.1.4. Информирование жителей о принятых решениях по проведению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения и их обеспечению.

2.1.5. Содействие государственному пожарному надзору МЧС России по учету пожаров и их последствий, возникших в границах поселения.

2.1.6. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

2.1.7. Создание и организация деятельности пожарной охраны.

2.1.7.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

2.1.8. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.

2.1.9. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами  тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

2.1.10. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

2.1.11. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

2.1.12. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселения.

2.1.13. Оказание содействия государственному пожарному надзору в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения  собраний населения.
3. Перечень первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования

3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

3.1.1. Муниципальное правовое регулирование вопросов организационно - правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности.

3.1.2. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельского поселения Хулимсунт и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий пожарной безопасности в планы и программы развития территории муниципального образования сельского поселения Хулимсунт, в том числе:

а) обеспечение населенных пунктов поселения источниками наружного противопожарного водоснабжения в соответствии  с требованиями норм и обеспечение их надлежащего состояния;

б) организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

3.1.3. Создание, реорганизация и ликвидация подразделений добровольной пожарной охраны;

3.1.4. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров в границах муниципального образования сельского поселения Хулимсунт.

3.1.5. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдению требований пожарной безопасности при планировке и застройке  территории  муниципального образования сельское поселение Хулимсунт.

3.1.6. Организация пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

3.1.7. Организация муниципального контроля  соответствия  жилых домов, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности.

3.1.8. Привлечения граждан к выполнению социально-значимых работ по тушению пожаров в составе добровольной пожарной охраны.

3.1.9. Формирование и размещение муниципальных заказов, связанных с реализацией вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

3.1.10. Осуществление контроля за организацией и проведением мероприятий с массовым пребыванием людей.

3.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Хулимсунт.

3.2.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального  образования сельского поселения Хулимсунт на эти цели, добровольных пожертвований организаций и физических лиц, иных не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.

3.2.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

а) разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на  пожарную безопасность;

б) осуществление социального и материального стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участие населения в борьбе  с пожарами.

3.2.3. За счет средств  бюджета муниципального образования  сельское поселение Хулимсунт осуществляются расходы, связанные с:

а) реализацией вопросов местного значения и приведение к созданию и (или) увеличению муниципального имущества;

б) созданием, реорганизацией, ликвидацией
 и содержанием  добровольной пожарной охраны;

в) проведением противопожарной пропаганды среди населения и первичным мерам пожарной безопасности;

г) информирование населения о принятых администрацией муниципального образования сельского поселения Хулимсунт решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействием распространению пожарно-технических знаний;

д) формированием и размещением муниципальных заказов.

3.3. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

3.3.1. Содержание автомобильных дорог  общего пользования, мостов и иных транспортных сооружений и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара и к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

3.3.2. Размещение муниципального заказа на выполнения работ по обеспечению пожарной безопасности.

3.3.3. Оснащение добровольной пожарной техникой, оборудованием, инвентарем и специальной одеждой.

3.4. Организация противопожарной пропаганды:

3.4.1. Целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, схода граждан и т.д..

3.4.2. Издание и распространение специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использование других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

3.4.3. Устройство уголков (стендов) по пожарной безопасности в жилых домах и в общественных местах.

3.5. Организация деятельности добровольной пожарной охраны:

3.5.1. Создание и организация групп инструкторов пожарной безопасности для организации профилактики пожаров в жилом секторе поселения.

3.5.2. Создание добровольной пожарной охраны в населенных пунктах поселения.

3.5.3. Организация круглосуточного дежурства добровольных пожарных формирований, а также патрулирование населенных пунктов поселения в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды.

3.5.4. Оснащение добровольной пожарной охраны поселения пожарной техникой, оборудованием, инвентарем и специальной одеждой.

3.6. Обеспечение населенных пунктов поселения наружными источниками пожаротушения.

3.6.1. Организация своевременной очистки от снега и льда (в зимнее время), контроля за перекрытием дорог, подъездов и проездов к источником наружного противопожарного водоснабжения.

3.6.2. Содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов, искусственных пожарных водоемов, пожарных пирсов и установка соответствующих указателей.

3.6.3. Обеспечение населенных пунктов поселения источниками наружного противопожарного водоснабжение в соответствии с требованиями норм.

3.6.4. Проведение ежегодного анализа, имеющихся  источников наружного противопожарного  водоснабжения, с целью определения безводных районов населенных пунктов.

3.7. Прочие  мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности поселения.

3.7.1. Разработка и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие).

3.8. Обеспечение территории поселения наружным освещением в темное время суток.

3.9.Обеспечение пожарной безопасности на объектах  (зданиях и помещениях) муниципальной собственности и муниципального жилого фонда.